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食物アレルギーの発症数が多く、重篤度
が高い８品目で、食品表示基準で表示を
義務付けています。

4県消費・生活安全課　☎0742‐27‐8675　60742‐22‐0300　または県内各保健所

食物アレルギー表示について食物アレルギー表示について食物アレルギー表示について

過去に一定の頻度で健康危害が見られ
た20品目で、食品表示基準で表示を推
奨しています。

子どもたちが集う明るい空間
（キッズパーク）が完成しました。
多目的トイレやおむつ取り替え
台、インクルーシブ遊具など、バ
リアフリーにも配慮しています。
子どもだけでなく、誰もが気兼
ねなく利用できる時代に即した
公園です。

キッズパークオープン！ 柏木公園

〈面積〉2.99ha
〈主な施設〉スポーツ施設（球技場・テニ

スコート６面）、駐車場（２カ
所）、キッズパーク

〈利用時間〉スポーツ施設・駐車場
９時～17時

〈アクセス〉
●近鉄西ノ京駅から東へ約１．６ｋｍ
●近鉄奈良駅・JR奈良駅から奈良交通
バス「恋の窪町」行きで「柏木町南」下
車、南西へ約550ｍ

〈注意〉駐車台数には限りがあるため、
できる限り公共交通機関をご利用くだ
さい。路上駐車はご遠慮ください。

公園の概要
Vol.32

大型複合遊具

オムニスピナー

園路

トイレ

ネットクライミング

1奈良市柏木町255‐1
4奈良市公園緑地課　☎0742‐34‐4916
南部生涯スポーツセンター　☎0742‐61‐7029（スポーツ施設の予約など）
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柏木公園

くるみによるアレルギー症例数の増加などをふまえ、令和
５年３月９日にくるみが特定原材料へ追加されました。
このため、原材料に「くるみ」を含む食品を製造する事業
者の場合、表示ラベルの切り替えを行う必要があります。
（経過措置は令和７年３月31日まで）

特定原材料 特定原材料に準ずるもの

食物アレルギー 食物を摂取した際、身体が食物に含まれるたんぱく質など（アレルゲン）を異物
と認識し、自分の体を過剰に防御することで不利益な症状を起こすことです。

かゆみ、じんましん、唇や瞼の腫れ、嘔吐、喘鳴 
意識障害、血圧低下などのアナフィラキシーショック

主な症状 軽い症状
重篤な症状

詳しくは下記を
ご確認ください。

（消費者庁HP)

えび、かに、くるみ、小麦、そば、卵、乳、落花生
表示の義務
義務

根拠規定
特定原材料

アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、
キウイフルーツ、牛肉、ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、
豚肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン

推奨（任意） 特定原材料に
準ずるもの

食品名
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